23. A quo loco eandem lectionem sedentes audimus, usque dum dicatur, *surgite, eamus hinc*. Tunc enim, præcedente diacono, in refectorem pergimus, quod superest lectionis sedentes audituri; qua finita vinum a ministris apponitur singulis. Dataque a sacerdote benedictione, bibimus et abimus. Post quæ nudatur altare.

24. Hac die post prandium, sive post mandatum, duorum sequentium lectiones et responsoria prævident fratres, tanquam usque ad Sabbatum post refectorem, ad claustrum non reversuri.

COMMENTARIUM.

Num. 12. Si sacerdotum adsit copia, vel qui adsunt aliqua rationabili non impediuntur de causa. Hæc verba non reperiuntur in antiquis statutis relata, ex quibus et conditione apposita colligitur quod si omnes monachi tempore R. P. Guigonis ad sacerdotium nondum essent promoti, plures tamen erant, et omnes ad clericatum idonei, ut ex cap. 73 istarum Consuetudinum patebit. Ex præmissione autem verborum istorum, in antiquis statutis non relatorum, id tantum colligitur quod tempore quo statuta antiqua condita fuerunt, apud nos sacerdotes sæpius celebrabant quam tempore R. P. Guigonis, unde conditionem illam ponere jam fere superfluum esse visum fuit. De causa illa rationabili impedimentum afferente suo loco agetur.

Cætera hisdem fere verbis referuntur prima parte Statut. antiq. cap. 11, 12, 13, 14, 15, 17, 18 et 19.

Num. 13. Partim in ecclesia, partim in refectorio. Innotescere incipit usus, qui semper in ordine viguit, ut Biblia sive in ecclesia, sive in refectorio, sive in colloquio singularis annis, ex integro legantur.

Ibid. Propter noctium brevitatem. Quod de noctium brevitate hic dicit, refertur ad vigiliis, quæ olim in ordine juxta noctium longitudinem aut

brevitatem ordinabantur, et lectiones longiores, vel breviores fiebant in matutinis, juxta noctium qualitatem. Agitur autem hic de fine Quadragesimæ, quo tempora constat dies fieri longiores et noctes breviores. De istis vigiliis infra agetur suo loco.

Num. 19. Novem... lectionibus contenti. His verbis vult exprimere, his tantum diebus austeriores vigiliis a nobis paululum relaxari, ac lampadem ad *Benedictus* extingui; sicque tribus illis diebus, quæ sunt tantilla pars respectu totius anni, nostras matutinas Ecclesiæ usui esse conformes.

Num. 20. Munditias singuli facimus. A solis Carthusianis id potest intelligi, et significat consuetudinem quæ hucusque in ordine conservata est in die Cœnæ Domini, ut privatim in cellis pedes mundemus et lavemus antequam ad capitulum, ubi a priore lavari debent, veniamus. Id vocat R. Pater Gaigo munditias facere.

Num. 24. Hac die post prandium sive... ad claustrum non reversuri. Hic obscure indicat nam recordationum, quæ in claustris fiebant, quem non plene exprimit quia res erat communis et nota his ad quos scribebat, et inde elucet qualiter res potius aliquando innuere contentus fuerit R. P. Gaigo quam illas late explicare. Quid essent autem istæ recordationes, et quomodo fieri deberent, sub titulo

25. Completorium poste sonatur.

26. In Parasceve genua flectimus, *Miserere mei, Deus*, dicimus.

27. Totisque his tribus diebus preces singuli quique in silentio dicimus in omnibus horis, hac una oratione contenti, *Respice, quæsumus, Domine*; totumque fere officium juxta clericorum morem exsequimur. Psalterium aliis omissis operibus frequentamus; a sacrista laicis juvantibus mundatur ecclesia. Signo aliquanto tardius quam solet dato, sexta et nona continuatim in cellis dicuntur, et interim sacerdos induitur, datoque iterum signo ad ecclesiam convenientes officium ex more celebramus. Præcedit lectio, sequitur tractus et oratio *Deus a quo et Judas*; item alia lectio, et tractus, deinde passio absque *Domine vobiscum*, post quam orationes; quibus finitis exiit sacerdos casula, nudamus pedes, oblatamque a diacono cruce venerabiliter osculamur, dicentes intra nos singuli: *Adoramus te, Christe, et benedicimus tibi, quia per sanctam crucem tuam redemisti mundum*. Interim conventus cantat antiphonam, *Nos autem gloriari oportet*, et Responsoria, *Popule meus* et *Expandi manus meas*. Post quæ ad locum pristinum cruce relata, sacerdos lotis manibus casulaque indutus, calicem cum vino corpore Domini superposito, a diacono suscipit, inchoante eodem communionem, *Hoc corpus*. Quibus in altari compositis, post modicum silentium incipit sic, *Oremus, præceptis salutaribus moniti*. *Agnus Dei* non dicitur, nec in Sabbato. Percepto autem a sacerdote Domini corpore, vespere alterutrum cum silentio dicimus.

28. Sabbato, cantatis in cellulis sexta et nona, et interim sacerdote induto, ad ecclesiam congregati, præmissis quatuor lectionibus cum tribus tractibus et litanis perbrevis, missam a *Kyrie eleison* solemniter inchoamus; *Gloria in excelsis Deo* dicimus, duas candelas accendimus, pacem accipimus, incensum vero non adolemus. Quibus expletis pulsato tintinnabulo vespere juxta morem monachicum solemnissime cantamus.

29. In die sancto Paschæ inter matutinas et primam, cunctis, in quantum eorum sinunt obedientiæ, laicis presentibus et communicantibus, ea celebritate qua Dominicis solet diebus missa cantatur, duobus vel tribus monachorum sacerdotem juvantibus.